МИНСЕЛЬХОЗ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное

 учреждение высшего образования
“БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ”

(ФГБОУ ВО Брянский ГАУ)

П Р О Т О К О Л  № 08

заседания объединённого диссертационного совета 99.2.137.02, созданного на
базе ФГБОУ ВО Брянский ГАУ и ФГБОУ ВО Орловский ГАУ им. Н.В.
Парахина

от 23 апреля 2025 года
прошедшего в удаленном интерактивном режиме

Председатель заседания –    председатель совета 99.2.137.02
       доктор с. – х. наук, профессор Лебедько Е.Я.
Ученый секретарь заседания – ученый секретарь совета 99.2.137.02
       доктор с. – х. наук, доцент Менякина А.Г.

Присутствовали 10 членов совета из 13 (кворум есть):
доктор с. – х. наук, профессор Лебедько Е.Я., доктор с. – х. наук, доцент

Менякина А.Г., доктор с. – х. наук, профессор Гамко Л.Н., доктор с. – х. наук
Сидоров И.И., доктор с. – х. наук, профессор Буяров В.С., доктор с. – х. наук,
профессор Костомахин Н.М., доктор биол. наук, профессор Крапивина Е.В.,
доктор с. – х. наук, доцент Подольников В.Е., доктор с. – х. наук, профессор
Мамаев А.В., доктор биол. наук, профессор Ярован Н.И. (в том числе

удаленно: доктор с. – х. наук, профессор Буяров В.С., доктор с. – х. наук,
профессор Костомахин Н.М., доктор с. – х. наук, профессор Мамаев А.В.,
доктор биол. наук, профессор Ярован Н.И.).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заключение комиссии о рекомендации к защите диссертации
Хоштарии Георгия Елгуджаевича на тему «Эффективность производства
молока при использовании активатора рубцового пищеварения
высокопродуктивными коровами» на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния,
кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции
животноводства (сельскохозяйственные науки).
Научный руководитель – Баранова Надежда Сергеевна, доктор
сельскохозяйственных наук, профессор.

О назначении официальных оппонентов, ведущей организации по
диссертационной работе соискателя Хоштарии Георгия Елгуджаевича на тему
«Эффективность производства молока при использовании активатора
рубцового пищеварения высокопродуктивными коровами».

О разрешении на печать автореферата и утверждения списка рассылки
автореферата, утверждения даты защиты диссертации соискателя Хоштарии
Георгия Елгуджаевича на тему «Эффективность производства молока при
использовании активатора рубцового пищеварения высокопродуктивными
коровами».

СЛУШАЛИ:

1. Председателя диссертационного совета Лебедько Е.Я., который сообщил,
что представленная диссертационная работа Хоштарии Георгия Елгуджаевича
на тему «Эффективность производства молока при использовании активатора
рубцового пищеварения высокопродуктивными коровами» на соискание
ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук, была рассмотрена
комиссией диссертационного совета в составе докторов наук: председателя
Подольникова В.Е. и членов комиссии – Костомахина Н.М., Сидорова И.И. Все
члены комиссии являются членами объединенного диссертационного совета
99.2.137.02.

Председателя комиссии - доктора сельскохозяйственных наук
Подольникова В.Е., который сообщил, что принятая к предварительному
рассмотрению 16 апреля 2025 года (протокол № 07) диссертация Хоштарии
Георгия Елгуджаевича на тему «Эффективность производства молока при
использовании активатора рубцового пищеварения высокопродуктивными
коровами» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
представляется к защите впервые и рекомендована к защите в диссертационном
совете 99.02.137.02 по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление,
технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства
(сельскохозяйственные науки).
2.  Председателя диссертационного совета Лебедько Е.Я., который сообщил,
о наличии поступивших в диссертационный совет документов – согласий от
официальных оппонентов и ведущей организации и предложил назначить:
2.1 Официальных оппонентов:
1) Бурякова Николая Петровича
доктора биологических наук, профессора, заведующего кафедрой кормления
животных Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный
университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»
127434, Россия, г. Москва, Тимирязевская улица, д.49
Тел. +7-499-96-12-62
E-mail: n.buryakov@rgau-msha.ru
2) Сыроватского Максима Викторовича
кандидата сельскохозяйственных наук, доцента, доцента кафедры кормления и
кормопроизводства Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московская
государственная академия ветеринарной медицины и биитехнологии – МВА
имени К.И. Скрябина»
109472, Россия, г. Москва, улица Скрябина Академика, д.23, стр. 7
Тел. +7- 915-405-81-09
E-mail: mSyrovatskiy@mail.ru
2.2 Ведущую организацию:
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный
научный центр кормопроизводства и агроэкологии имени В.Р. Вильямса»
(ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса»)
Россия, 141055, Московская область, г. Лобня, ул. Научный городок, корпус 1.
Тел. +7 (4852) 43-75-67

https://www.vniikormov.ru/
vniikormov@mail.ru
3. Ученого секретаря диссертационного совета Менякину А.Г. с предложением:
3.1 Разрешить печатать автореферат на правах рукописи
3.2 Утвердить список рассылки автореферата Хоштария Г.Е. (прилагается).
3.3 Назначить дату защиты – 27 июня 2025 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертация Хоштарии Георгия Елгуджаевича на тему «Эффективность
производства молока при использовании активатора рубцового пищеварения
высокопродуктивными коровами», представленная на соискание ученой
степени кандидата сельскохозяйственных наук соответствует специальности
4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и
производства продукции животноводства (сельскохозяйственные науки).
Основное содержание диссертации достаточно полно отражено в 10 научных
работах, в том числе в 4-х рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК
РФ.
На основании заключения экспертной комиссии диссертационного совета
99.02.137.02 (председатель д-р с.-х. наук Подольников В.Е.) диссертацию
Хоштарии Г.Е. принять к защите в диссертационном совете 99.02.137.02 по
специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления
кормов и производства продукции животноводства (сельскохозяйственные
науки).
2. Официальными оппонентами утвердить:
1) Бурякова Николая Петровича
доктора биологических наук, профессора, заведующего кафедрой кормления
животных Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный
университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»
127434, Россия, г. Москва, Тимирязевская улица, д.49
Тел. +7-499-96-12-62
E-mail: n.buryakov@rgau-msha.ru
2) Сыроватского Максима Викторовича
кандидата сельскохозяйственных наук, доцента, доцента кафедры кормления и
кормопроизводства Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московская
государственная академия ветеринарной медицины и биитехнологии – МВА
имени К.И. Скрябина»
109472, Россия, г. Москва, улица Скрябина Академика, д.23, стр. 7
Тел. +7- 915-405-81-09
E-mail: mSyrovatskiy@mail.ru
Кандидатуры официальных оппонентов обоснованы.
Ведущую организацию:
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный
научный центр кормопроизводства и агроэкологии имени В.Р. Вильямса»
(ФНЦ «ВИК им. В.Р. Вильямса»)
Россия, 141055, Московская область, г. Лобня, ул. Научный городок, корпус 1.
Тел. +7 (4852) 43-75-67